Dubium-VIII. An collecta de Spiritu Sancto debeat omitti in. diebi
primae et secundae Classis?

Haec autem dubia quum subscriptus Secretarius retulisset in Ordin
riis sacrorum Rituum Comitiis, subsignata die ad Vaticanum habitis, Er
ac R.mi Patres, sacris tuendis Ritibus praepositi, audito prius voto alteri
ex apostolicarum Caeremoniarum Magistris scripto exarato typisque evu
gato, rescribendum censuerunt.

Ad I. In omnibus Cathedralibus et in Collegiatis, ubi quotidie canit
missa Conventualis, cantari debet etiam missa de Spiritu Sancto; in ali
Ecclesiis, in Brevi apostolico designatis, haec missa debet legi vel ca
prout legitur vel canitur missa conventualis.

Ad Il. In casu tam in missa cum cantu, quam in missa sine cant
addatur Gloria et Credo.

Ad IIT. Standum est praescriptioni Brevis, ideoque singulis feriis |
in quibus non occurrat duplex primae vel secundae classis, est celebrand
etiamsi celebretur lecta.

Ad IV. Cantetur aut legatur post Nonam, et etiam post omnes misst
a Rubricis eadem die praescriptas.

Ad V. In casu dici debet una tantum oratio tam in missa cum can
quam in missa sine cantu. |

Ad VI. Est onus Ecclesiae, et haberi debet ut pars servitii chorali
Ad VII. Moniales non comprehendi. |
Ad VIII. Negative, et in Festis primae classis dici debet sub uni

conclusione; in lestis vero secundae classis cum propria conclusione. Ai
que ita rescripserunt. Die 3. julii 1869.
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Facta autem per me infrascriptum Secretarium de praemissis Sanetis
simo Domino Nostro Pio Papae IX. relatione, Sanctitas Sua sacrae Con
gregationis responsa approbávit, confirmavit ac servari mandavit. Die 8.
isdem mense et anno.

C. Epis. Portuen. et S. Rufinae, Card. Patrizi, S. R. C. Praef.

Loco f Signi.
D. Bartolini, S. R. C. Secretarius.

C.

RESPONSUM 8. CONGREGATIONIS INDULGENTIARUM ET
SS. RELIQUIARUM

de quibusdamdubicirca Jubilaeum.

D. 10. jul. 1869.

Editis Litteris Apostolicis in forma Brevis die 11. aprilis 1869, qui
bus SSmus D. N. Pius PP. IX. omnibus Christifidelibus indulgentiam
plenariam in forma Jubilaei occasione Oecumenici Concilii concessit, huic
S. Congregationi Indulgentiarum et SS. Reliquiarum infrascripta proposita
sunt dubia praesertim circa jejunia, quae Christifideles servare debent, ut
indulgentiam hujus Jubilaei lucrari valeant. Quibus sedulo perpensis
S. Congregatio, benigne annuente SSmo Domino, respondendum censuit
prout respondet.

Dubium lI. Inconcussi juris est, operibus alias praeceptis satisfieri non
posse obligationi de operibus injunetis ad aequirendas indulgentias, nisi
aliud constet expresse de mente concedentis; nihilominus pro hoc Jubilaeo
oritur.dubium, quia in Litteris Apostolicis legitur ,praeter consueta qua
fuor anni tempora, tribus diebus etiam non continuis, nempe quarta et sexta
feria, el sabbato jejunaverint.^ Quaeritur an standum sit regulae generali,
ita ut ad effectum lucrandi indulgentiam ommes dies jejunii, ad quod quis
que tenetur, vel dies jejunii quatuor anni temporum dumtaxat exclu
dantur?

R. Affirmative ad primam partem; negative ad secundam.
Dubium Il. Àn jejunia quatuor anni temporum, attenta voce illa

praeler, ultra tria jejunia pro Jubilaeo expresse praescripta, habenda sint
uii opus injunctum ád indulgentiam acquirendam?

R. Negative.
Dubium III. Xn iis, qui aut voto, aut praecepto, uti sunt Francis

cales, aut quocumque alio titulo tenentur toto anni tempore jejunare aliquo
die ex diebus praescriptis pro Jubilaeo, suffragetur tale jejunium ad lu
crandam indulgentiam?

R. Affirmative.

Dubium IV. Cum Religiosi S. Francisci teneantur jejunare a secunda
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die novembris usque ad Nativitatem Domini, quaeritur, utrum hoc dec
rente tempore ipsi possint unico jejunio iribus praescriptis diebus fa
satisfacere duplici obligationi tum praecepti, tum Jubilaei?

,R. Permittitur ex speciali Sanctitatis Suae indulto, dummodo esur
libus tantum cibis pro dictis tribus Jubilaei jejuniis utantur, qua
vis fortasse ab usu ciborum esurialium dispensationem pro di
Quadragesima obtinuerint.

Dubium V. Ad idem dicendum sit pro Quadragesima Ecclesiae eti:
quoad Christifideles?

R. Permittitur ex speciali Sanctitatis Suae indulto, ut in responsic
ad quartum dubium, et cum eademconditione in ea apposita.

Dubium VI. Utrum jejunia pro Jubilaeo praescripta debeant e
jejunia stricle sumpia, etiam quoad qualitatem ciborum sicuti ea, quae
Ecclesiae praecepto adimplenda sunt, quin tamen quis uti possit indul
si quae pro jejuniis Ecclesiae obtenta fuerint?

R. Affirmative, nisi aliquod speciale indultum, in quo etiam de Ju
laei jejunio expressa mentio fiat, obtineatur.

Dubium VII. Siquis indultum vescendi carnibus etiam pro jeju:
Jubilaei consequatur, teneturne lege de non permiscendis epulis, nem
carnibus cum piscibus?

R. Affirmative.

Dubium VIII. n ii, qui ad statutam aetatem pro jejunii obligati
nondum pervenerint, necnon operarii aliique, qui ob legitimam causam
jejunia ab Ecclesia praecepta non tenentur, debeant jejunare, ut indulg
tiam Jubilaei lucrentur?

R. Affirmative. Quod si judicio Confessarii id praestare nequiver:
Confessarius ipse poterit jejunium in alia pia opera commutare.

Dubium IX. In Litteris Apostolicis legitur ,íribus diebus etiam1
conlinuis./ Quaeritur an in hoc Jubilaeo ob dieta verba singuli dies
junii in diversas hebdomadas dividi possint?

R. In hoc Jubilaeo affirmative.DubiumX.Aitentaclausula,Aacvicetantum^| quaeritur,anqui
censuras et casus reservatos inciderit, una tantum vice absolvi possit, pr
edixit Bened. XIV. in Constit. ,Inter graviores^, vel potius in hoc
bilaeo toties quoties in censuras et casus reservatos incurrerit, absc
possit ?

R. Affirmative ad primam partem; negative ad secundam.
Dubium XI. An qui privilegio Bullae Cruciatae gaudet, hoc tant

titulo, sine alia causa, in jejuniis Jubilaei carnibus vesci possit?
Dubium XII. An saltem vesci valeat ovis et lacticiniis?
BR.Ad XI. et XII. Permittitur ex speciali Sanctitatis Suae indulto,

ii, qui privilegio Bullae Cruciatae legitime fruuntur, tantum o
et lacticiniis in jejuniis pro hoc Jubilaeo praescriptis uti poss
servata in ceteris jejunii ecclesiastici forma.
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Datum Romae e Sacra Congregatione Indulgentiarumet $8. Reliquia
rum die 10. julii 1869.

A. Card. Bizzarri, Praefectus.

Pro R. P. D. Secretario

DominicusSarra, Pro-Substitutus.

D.

RESPONSUM $8.CONGREGATIONIS 88. RITUUM,

quo conceditur Episcopis eorumque consultoribus et capellanis, ut in Missa et
Breviario sequi possint. Calendarium Romanum.

D. 19. Aug. 1869.

SS. D. N. Pius Papa IX., ad enixas preces Emi D. Josephi Fessler,
Episcopi S. Hippolyti ac proximi Concilii oecumenici Vaticani a Secretis,

ab infrascripto substituto secretario SS. Rituum Congregationis relatas, de
speciali gratia benigne annuit, ut Sacrorum Antistites ritus latini, qui Ro
mam venient ad praedictum Conciliuni , eorum in Urbe commemoratione
durante, in sacrosancti missae sacrificii celebratione et. in horarum cano
nicarum recitatione pro eorum lubitu conformare se valeant kalendario et
proprio celeriipsius Urbis: quo quidem privilegio indulsit, ut frui possint
sacerdotes eorumdem servitio addicti vel tamquam consultores vel tam
quam cappellani. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 19. au
gusti 1869.

C. Ep. Portuensis et S. Rufinae, Card. Patrizi, S. R. C. Praef.

Pro R. P. D. Bartolini secretario Josephus Ciccolini Substit.

94 Responsa aliqua Congregationum Romanarum.

XVI.

ELENCHUS

VESTIUM ET SACRORUM PARAMENTORUM,

QUAE

REVERENDISSIMI DD. ARCHIEPISCOPI ET EPISCOPI LATINI RITI

ROMAM ADVENIENTES

PRO OECUMENICO CONCILIO VATICANO CELEBRANDO

SECUM DEFERRI CURABUNT.

1l. Vestes Praelalicias ea forma, quae praescripta est in Caeremon:
Romano lib. I. cap. 1. pro Antistitibus ex Clero saeculari S. 1; ex ord
vero regulari promoti $8.3, et biretum nigrum.

2. Cappam, de qua sermoest in memorato 1. libro Caerem.cap. 3. $.

9. Amictum et tria pluvialia, unum coloris albi, alterum coloris rul
tertium violacei, quae.tamen non sint auro vel argento illita, aut t
picta, vulgo ricamati.

4. Mitram ex lino coloris albi.

Aloys. Ferrari Protonot. Apost.,
SSmi D. N. et S. Sedis Caerem. Praef.
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XVII.

SANCTISSIMI DOMINI. NOSTRI PII DIVINA PROVIDENTIA
PAPAE IX.

CONSTITUTIO
DE ELECTIONE ROMANI PONTIFICIS,

SI CONTINGAT SEDEM APOSTOLICAM VACARE DURANTE CONCILIO OECUMENICO.

D. 4. DEC.1869.

PIUS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI

Ad.futuram rei memoriam.

Cum Romanis Pontificibus in D. Petro Apostolorum Principe pascendi,
regendi et gubernandi universalem Ecclesiam a Domino Nostro Jesu Christo
plena potestas tradita fuerit pax et unitas ipsius Ecclesiae ingrave dis
crimen facile adducerentur, si, Àpostolica Sede vacante, in electione novi
Pontificis quidquam fieri contingeret, quod eam incertam ac dubiamred
dere posset.

Àd tam funestum periculum avertendum plures a homanis Pontifici
bus Decessoribus Nostris, ac praesertim a fel record. Alexandro III. in
generali Concilio Lateranensi III. ?, a B. Gregorio X. in generali Concilio
Lugdunensi Il.?, a Clemente V.3, a Gregorio XV.^*, ab Urbano VILL.$5
et a Clemente XII.5 editae sunt Constitutiones, quibus dum multa alia
praescribuntur, ut negotium tanti momenti rite recteque expediatur, gene
ratim et absque ulla exceptione declaratur ac decernitur, electionem Summi
Pontifieis ad S. R. E. Cardinalium Collegium unice et exclusive spéctare.

Haec Nos animo recolentes, cum oecumenicum et generale Concilium
Vaticanum per Apostolicas Litteras, quae incipiunt Aeferni Patris IIT. kal.
julias anno 1868, a Nobis indietum, in eo iam sit, ut solemniter initietury

! Cap. Licet de Electione.
? Cap. Ubi de Electione in 6.
$ Clement., 2, de Electione.
* Constit. Decet Romanum Pontificem. *
5 Constit. Ad Homani Ponlificis, V. kal. februarii 1628.
8 Constit. Aposlolatus, IV. nonas octobris. 1732.

Apostolici Nostri muneris esse ducimus, quamcumque occasionem disco
diarum et dissensionum cirea electionem Summi Pontificis praevenire :
praecidere, si Divinae voluntati placuerit, Nos, eodem Concilio perdurant
ex hae mortali vita migrare.

Quapropter exemplo permoti fel. record. Julii II., Decessoris Nosti
dequo compertum ex historia est * tempore generalis ConciliiLateranensis
letali morbo correptum Cardinales coram se convocasse, ac de legiti
Successoris Sui electione sollicitum illis adstantibus edixisse, hanc non
praedicto Concilio, sed ab eorum tantum Collegio esse perficiendam, proi
reapse memorati Julii sequuta morte factum fuisse constat, atque exemp:
insuper excitati aliorum Decessorum Nostrorum item fel. rec. Pauli IIL :
Pi IV., quorum primus Apostolicis Litteris datis IIT. kal. decembris a:
1544., alter vero similibus Litteris datis X. kal. octobris 1561., casu
mortis suae praevidentes, cum Tridentina Synodus celebraretur, decrev
runt, ejusmodi casu occurrente electionem novi Pontificis nonnisi a. S. I
E. Cardinalibus esse faciendam, exclusa prorsus quaecumque memorate
Synodi participatione: atque insuper de his habita cum nonnullis Vener:
bilibus Fratribus Nostris ejusdem S. R. E. Cardinalibus matura delib:
ratione et diligenti examine, ex certa scientia Nostra, motu proprio ac 6
Apostolicae potestatis plenitudine declaramus, decernimus atque statuimu:
quod, si placuerit Deo, mortali Nostrae peregrinationi praedicto genera
Concilio Vaticano perdurante, finem imponere electio novi Summi Pont
ficis, in quibuscumque statu et terminis Concilium ipsum subsistat, nonni
per S. R. E. Cardinales fieri debeat, minime vero per ipsum Conciliun
atque etiam omnino exclusis ab eadem electione.peragenda quibuscumqu
alis personis eujusvis, licet ipsius Concilii auctoritate forte deputandi
praeter Cardinales praedictos.

Quin imo ut in ejusmodi electione memorati Cardinales, omni prorsvu
impedimento submoto et quavis perturbationum et dissidiorum occasion
sublata, liberius et expeditius procedere queant, de eadem scientia «
Apostolicae potestatis plenitudine illud praeterea decernimus atque statu:
mus, ut, si, praedicto Vaticano Concilio perdurante, Nos decedere contigeri
idem Concilium, in quibuscumque statu et terminis existat, illico et imme
diate suspensum ac dilatum intelligatur, quemadmodum "per Nostras ha
litteras illud nunc pro tunc suspendere atque in tempus infra notandur
differre intendimus, adeo ut nulla prorsus interjecta mora cessare statin
debeat a quibuscumque conventibus, congregationibus et sessionibus, et
quibusvis decretis seu canonibus conficiendis, nec ob qualemcumque cau
sam, etiamsi gravissima et speciali mentione digna videatur, ulterius pro
gredi, donec novus Pontifex a Sacro Cardinalium Collegio canonice electu
suprema sua auctoritate Concilii ipsius reassumptionem et prosequutionen
duxerit intimandam.

1 Raynald, Annal. Eccles. ad annum 1513. N. VII.
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Opportunum autem censentes, ut quae occasione praedicti Concilii
Vaticani hactenus ordinavimus tum quoad Summi Pontificis electionem,
tum quoad ejusdem Concilii suspensionem, certam stabilemque normam in
simili rerum eventu perpetuo servandam suppeditent, pari scientia et po
testate decernimus atque statuimus, ut futuris quibuscumque temporibus,
quandocumque contigerit Romanum Pontificem decedere, perdurante cele
bratione alicujus Concilii oecumenici, sive Romae illud habeatur, sive in
alio quovis orbis loco, electio novi Pontifieis ab uno S. K. E. Cardinalium
Collegio semper et exclusive juxta modum superius definitum fieri debeat,
atque ipsum Concilium, pariter juxta regulam superius sancitam, statim ab
accepto certo nuntio demortui Pontificis suspensum ipso jure intelligatur
et tamdiu dilatum, donec novus Pontifex canonice electus illud reassumi
et continuari jusserit.

Praesentes autem litteras semper validas, firmas et efficaces existere
et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac nullo
unquam tempore ex: quocumque capite, aut qualibet causa de subreptionis,
vel obreptionis seu nullitatis vitio, vel intentionis Nostrae, velalio quopiam,
quantumvis substantiali inexcogitato et inexcogitabili aec specificam et in
dividuam mentionem aut expressionem requirente defectu, aut ex quo
eumque alio capite a jure statuto, vel quocumque praetextu, ratione, aut
causa quantumvis tali, quae ad effectum validitatis praemissorum necessario
exprimenda foret, notari, impugnari, redargui, invalidari, retractari, in jus
vel controversiam revocari posse; neque easdem praesentes sub quibusvis
similium vel dissimilium dispositionum revocationibus, limitationibus, modi
üicationibus, derogationibus, sub quibuscumque verborum tenoribus et
formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiamsi in eis de hisce prae
sentibus earumque toto tenore ac data specialis mentio fieret, pro tempore
factis et concessis acfaciendis et concedendis comprehendi; sed semper et
omnino ab illis excipi debere atque ex nune quidquid contra praemissa,
Apostoliea Sede vacante, quavis auctoritate etiam memorati Concilii Vati
*ani, vel alterius cujuscumque futuris temporibus Concilii oecumenici, licet
le unanimi consensu hodiernorum, seu pro tempore exsistentium S. R. E.
'"ardinalium scienter vel ignoranter fuerit attentatum, irritum et inane'ac
nullius roboris decernimus. |

Non obstantibus quatenus opus sit, felicis recordationis Alexandri
Papae III. Decessoris Nostri in Concilio Lateranensi edita, quae incipit
,Licet de vitanda*, et quibuscumque aliis etiam in universalibus Conciliis
latis specialibus vel generalibus Constitutionibus Apostolicis, quamvis in
corpore juris clausis, et eub quibuscumque tenoribus et formis ac quibus
vis eliam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis
elausulis, irritantibusque et aliis decretis in genere vel in specie, etiam
motu pari ac consistorialiter statutis, quibus ommibus et singulis, quatenus
pariter opus sit, eorumque omnium tenoribus, perinde ac si praesentibus
ide verbo ad verbum exprimantur, pro insertis et expressis habentes, in ea

Conc. Vatic. 1
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tantum parte, quae praesentibus adversatur, illis alias in suo robore per
mansuris, ad praemissorum omnium. in singulorum. validissimum effectum
hác vice dumtaxat latissime et plenissime ac sufficienter necnon specialiter
et expresse harum quoque serie derogamus, ceterisqué- contrariis quibus
cumque.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae declarationis,
ordinationis, statuti, decreti, derogationis et voluntatis infringére, vel illis
ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, in

dignationem Omnipotentis Dei aecBeatorum Petri et Pauli Apostolorum
ejus senoverit incursurum.

Datum Romae apud S. Petrum |,Ànno Incarnationis Dominicae mille
simo octingentesimo Sexagesimo nono. Pridie nonas decembris Pontifi
catus Nostri anno vigesimoquarto:

M. Card. Mattei, Pro- Datarius. — NN.Card. Paracciani Clarelli.

Loco -F Plumbi. Visa de Curia: Dominicus Bruti.

J. Cugnoni.

SS. D. N. Pius IX. in ea, quam supra habes, Constitutione alias Bullas
suorum Decessorum allegat, inter quas Constitutio Gregorii XV. ,Decet
Romanum Pontificem*, Caeremoniale in eligendo novo Pontifice praescribit.
Quare illud hic transscribere juvabit. V. Bullar. M. Aug. Taur. XII.
v. 662 ss. a. 1867.

CAEREMONIALE

IN ELECTIONE SUMMI ROMANI PONTIFICIS OBSERVANDUM.

GREGORIUS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI

ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem, quae ad Ecclesiae Catholicae felix regimen sa
lubriter à se statuuntur, ut quam facillime observentur, pastorali sollicitudine
providere, et ea, per quae a se decreta debitum sortiuntur effectum, stabilire.
Siquidem postquam novam Constitutionem de Romani Pontificis electione ob
causas in ea expressas divina adspirante gratia edidimus; ne ejus usus et ob
servantia, veteri rituali Ecclesiae Romanae fere inutili ob eamdem Constitutionem
reddito, proprii eaerémonialis directione destitueretur, novum, prout sequitur,
eonfiei mandavimus. Quod cum post nonnullorum 8. R. E.. cardinalium, quibus
negotium commisimus, diligens, ut res postulabat, adhibitum examen, confectum

Constitutio Gregorii PP. XV. 99

fuerit, et à nobis approbatum, ut illud cum omnibus et singulis in eo contentis
inviolabiliter observetur, ex nostri pastoralis officiidebito providendum censuimus.

Tenor autem illius est. qui sequitur.

Caeremoniale.

Romano Pontifice vita functo, cardinales, praestito in prima congregatione
juramento de observanda Constitutione Gregorii Papae XV. de reformatione con
elavis, una eum aliis constitutionibus, quae legi et jurari in ea hactenus con
sueverunt, exequias pro ejus anima, juxta ritum hucusque observatum, per novem
eontinuos dies facere debent; nisi forte in illis novem diebus aliquod festum ex
praecipuis e£ magnis incideret, propter cujus observantiam exequias intermitti
debere cardinalibus videretur; hoc enim casu in numero quidem novem dierum
exequiarum intermissarum dies computantur: verumimpensa, quae in omissis
exequiis facienda esset, in pauperes Christi juxta Pii IV. Constitutionem distri
buenda est.

Qua etiam Constitutione, ut exequiarum impensis, quae jam in immensum
excreverant, modus et finis aliquis esset, cautum est, ne impensae illorum novem
dierum decem ducatorum milium summam, computatis omnibus, praeter regalia
Populo Romano praestari solita, excederent, et ut earum impensarum distributio
juste fieret, tribus ex antiquioribus cardinalibus, uni scilieet ex quolibet ordine,
ac S. R. E. camerario commissafuit.

Exequis defuncti Pontificis completis, et interim conclavi opportuno prae
parato, cardinales in basilica sancti Petri, vel alibi pro temporis et loci oppor
tunitate conveniunt, ubi per decanum sacri collegii, vel, eo impedito, per alium
ex antiquioribus eardinalibus missa de Spiritu Sancto celebratur, et in fine per
aliquem praelatum aut alium virum doctum, habetur oratio, in qua monentur,
ut sepositis omnibus privatis affectibus, solum Deum prae oculis habentes, sanctae
Romanae et universali Ecclesiae de Pastore sufficienti et idoneo providere omni
qua possunt brevitate ac diligentia curent, ad apostolicarum constitutionum et
sacrorum conciliorum praescriptum.

Re divina peracta, clericus caeremoniarum eapit crucem papalem et procedit,
quam cardinales sequuntur, episcopi primum, deinde presbyteri, postremo diaconi
cum suis cappis violaceis: crucem praecedunt familiares cardinalium, et immediate
cantores hymnum Veni Creator Spiritus cantantes; post' cardinales sequuntur prae
lati, atque ita processionaliter procedentes, conclave ingrediuntur, et cum ad
eapellam pervenerint, eardinalium decanus apud altare dicit orationem Deus, qui
corda:fidelium, qua finita leguntur et jurantur per cardinales constitutiones de
Romani Pontificis electione et una cum eis Constitutio novissima Gregorii XV.
Deinde eardinales, post sermonem habitum per decanum, quo eos convenientibus
verbis ad electionis negotium rite et recte peragendum hortatur, ad cellas sorte
inter eos juxta Constitutionem Pii IV. distributas divertunt, et post prandium
omnes rursus simul congregantur; officiales conelavis et alii praestant sacro col
legio juramenta consueta.

Cardinales autem ingressi conclave non exeant vespere reversuri, sed in ipso
omnino permaneant. Ipsumque conclave, post ter jussu cardinalis decani per
sonatam campanulam, videlicet prima vice circa primam horam noctis, secunda
circa secundam, et tertia circa tertiam, exclusis omnibus, qui in conclavi remanere

& T1*
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non debent, intus et extra claudatur, et claves S. R. E. camerario ac magistro
eaeremoniarum et praelatis custodibus conclavis juxta solitum assignentur.

Deinde accensis funalibus, tres cardinales capita ordinum et camerarius una
cum magistro ecaeremoniarum latebras et angulos ommes conclavis diligenter per
quirunt, ne quis ex iis, qui esse in conclavi prohibentur, intus remanserit. In
conclavi autem esse possunt familiares cardinalium, et alii officiales et ministri
conelavis, qui in constitutione Pii IV. recensentur, quibus adduntur duo alii,
unus famulus pro magisiris caeremoniarum, et alius pro secretario sacri collegii;
hae tamen conditione adjecta, ut famulus magistrorum caeremoniarum actu uni
ex illis inserviàt, et per sex menses ante fuerit ejus continuus commensalis, quae
conditio in famulo secretarii similiter exigitur: omnium «autem istorum concla
vistarum post prandium diei sequentis fit recognitio, ne quis inter illos forte esset
ex iis, qui in eonelavi esse non possunt, quae recognitio ut certius fiat, jubentur
conclavistae omnes intrare cappellam, et postea singillatim recensentur.

Clauso conclavi, servari: debent omnia, quae de colloquiis, litteris et cibis,
et quae de non ingredientibus cardinalibus, aut iisdem, aut eorum familiaribus,
postquam ingressi sunt, exeuntibus, in Constitutione Pii IV. sancita sunt. Quod
vero attinet ad vestes, non solum cum ad electionem cardinales procedunt, croceis
uti debent, sed, juxta vetus caeremoniale cum aliquid collegialiter agendum.est.

Porro capitula, quae ante electionem fieri solent a singulis cardinalibus sub
seribenda, etiam ad favorem conclavistarum fieri poterunt, vel ante ingressum
conclavis, vel post ingressum, dummodo per ea non retardetur, aut differatur
ingressus vel eleetio. Quoniam autem, juxta Constitutionem Pii TV. cardinales,
qui saltem in ordine diaconatus constituti non sunt, ad electionem Romani Pon
lifieis non admittuntur, inspiciendum erit, antequam ad electionis negotium pro
cedatur, an aliqui ex cardinalibus praesentibus ordine praedicto careant, nam,si
eareant, a suffragio ferendo excludendi erunt, nisi privilegio pontificio muniti
sint. De cardinali autem, cui ante mortem Pontificis os fuit clausum, aliquando
dubitatum est, verum a Pio V. fuit haec dubitatio sopita per ejus decretum
editum XXVI. januari MDLXXIL, quo declaravit hujusmodi oris clausuram cae
remoniam quamdam esse ea de causa introductam, ut cardinales, antequam in
consistoriis et. congregationibus suffragium ferant, de modestia, quae ab ipsis in
his et aliis actibus adhiberi debet, quodammodo admoneantur, non autem per
tinere ad praecipuam cardinalium facultatem, quae circa summi Pontificis eleetio
nem versatur, quae declaratio Pii V. semper hucusque observata fuit.

Quoniam autem ex Gregoriana Constitutione ad actum electionis, sub poena
nullitatis, devenire non possunt patres, nisi clauso conclavi: tres cardinales et
camerarius, ejusdem Constitutionis exsequutores deputati, providebunt, ul, statim
post clausum conclave, diligens per aliquos fiat inquisitio super ipsa clausura,
eaque in effectu reperta, curabunt, ut de ea publieum fiat documentum per ma
gistrum caeremoniarum rogandum, et post hujusmodi documentum, etiamsi con
clave in totum vel pro parte, de facto apertum fuisse reperiatur, semper tamen
clausum, et pro clauso censeri et haberi debet ad effectum validitatis electionis,
donec de consensu duarum partium cardinalium praesentium per secreta suf
fragia apertum esse declaretur. Haec tamen declaratio, electioni, quae ante ipsam
facta fuerit, nullatenus praejudicare debet, neque ob ipsam declarationem prae
cedens electio impugnari potest.

Mane sequenti post elausum praecedenti nocte conclave, post solitum cam
2
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panulae sonum, conveniunt cardinales in eo praesentes, qui infirmitate non sunt
impediti, ad cappellam Paulinam, et ibi celebrata consueta missa, et facta cardi
nalium communione, statim ad negotium electionis procedere debent, quod qui
dem hodie ex Gregorii Constitutione uno tantum ex tribus modis sive formis
peragendum est, alioquin electio nullitatis vitio subjacet.

Primus modus est, qui quasi per inspirationem vocatur: quando scilicet
ommes cardinales quasi afflati Spiritu Sancto aliquem unanimiter et viva voce
Summum Pontificem proclamant: eirea quem modum ex Constitutione Gregoriana
infraseripta notari possunt:

Primum, haee forma electionis practieari potest solum in conclavi et eo
elauso: secundo, debet fieri electio secundum hanc formam ab omnibuset sin
gulis cardinalibus in eonelavi praesentibus: tertio, communiter et nemine eorum
dissentiente: quarto, nullo praecedente de persona tractatu, et per verbum eligo
intelligibili voce prolatum aut scripto expressum, si voce non possit proferri.
Exemplum autem hujus potest esse.hujusmodi: si aliquis patrum, clauso eon
clavi, nullo, ut praefertur, praecedente speciali tractatu, diceret: Reverendissimi
domini, perspecta singulari virtute et. probitate H. D. N., judico illum eligendum
esse in. summum Pontificem, et ex munc ego ipsum eligo in Papam; deinde, hoc
audito, si ceteri patres, nemine excepto, sequentes primi sententiam, eodem verbo
eligo intelligibili voce prolato, aut si non potest, in seriptis expresso, enmdem N.,
de quo nullus specialis tractatus praecessit, communiter eligerent, ipse N. esset
canonice electus et verus Papa, secundum hane electionis formam, quae dicitur
per inspirationem.
| Secundus modus est per compromissum, quandoscilicet eardinales, ad electio
nem per hane formam seu viam procedere volentes, committerent aliquibus ex
patribus eligendi potestatem, ut vice omnium Ecclesiae Catholicae provideant de
Pastore. Cujus formae praxis potest esse hujusmodi: primo omnes et singuli
cardinales in conclavi praesentes, nemine eorum dissentiente, in aliquos ex pa
tribus compromissum faciunt, exempli gratia in hanc formam: In nomineDomini,
amen. Anno ab ejusdem, eio., mense, etoc., die, ete., nos episcop», presbyteri et dia
coni S. R. E. cardinales omnes et singuli in. conclavi existentes, videlicet .NN. (et
singillatim omnes nominentur cardinales) elegimus et eligimus per viam procedere
compromissi, et. unanimiter et concorditer, nemine discrepante, eligámus compromis
sarios N., N., et N. cardinales, ete., quibus damus plenariam facultatem »et.po
testatem providendi S. R. E. de Pastore, sub hac forma videlicet.... (hie optimum
erit, ut cardinales compromittentes exprimant modum et formam, secundum quam
eompromissarii debebunt eligere, et secundum quam electus debet censeri verus
et legitimus Papa, ut puta, si electi sint tres compromissarii, declarandum est,
an ad hoc, ut electio sit valida, prius proponere debeant sacro collegio personam,
vel personas ab ipsis nominandam, vel nominandas ad pontificatum, an vero ab
solute debeant electionem peragere; an omnes tres debeant convenire in unam
personam, an vero sufficiat, quod duo in unam concordent, et an debeant nomi
nare aliquem de collegio, vel etiam aliquem extra collegium: et alia his similia).
His autem vel aliis similibus expressis, addi eompromissioni solet tempus, ad
quod usque volunt cardinales potestatem compromissarioshabere eligendi, et
postea subjunguntur haec verba: Et promittimus, nes illum pro Romano Pontifice
habituros, quem DD. compromissarii secundum formam praedictam duxerint eli
gendum; vel alia ad formam compromissariis praescriptam accommodata.
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Seeundo, completo hujusmodi mandato, compromissarii ad partem in aliq
loco separato se conferunt, et de electione facienda tractant, et solet inter e
praemitti protestatio, quod per quamcumque prolationem verborum suum dz
consensum non intelligunt, nisi in scriptis illum expresse ponant. Et haec pr
lestatio videtur necessaria inter compromissarios, ut verbis humanis et reverei
tialibus inter se sine praejudicio uti possint.

Tertio, facta per compromissarios electione secundum formam eis pra
scriptam, et servatis iis, quae Gregorius XV. in sua Constitutione jussit, electi
per hujusmodi viam compromissi est canonicus et verus Papa.

Tertius modus seu forma electionis Romani Pontificis est, quae vocatur p
scrutinium, vel per scrutinium et accessum, cujus formae ritus secundum Greg:
rianam Constitutionem, quae vult non solum scrutinium fieri secretum, sed etia
accessum, continet tres actiones, alteram quae antescrutiniun, alteram quae scr:
tinium, et tertiam quae postscrutinium appellari potest.

Antescrutinii actus sunt quinque, videlicet: praeparatio schedularum serutir
ei accessus, extractio serutatorum et deputatorum pro votis infirmorum per so
tem, scriptio schedularum serutinii, earum complicatio, et obsignatio.

Sehedularum praeparatio ad magistros caeremoniarum pertinet, qui eas in
pressas, ubi fieri poterit, alioquin unius manusscriptas secundum formam infer
describendam accipient tam pro scrutinio quam pro accessu, et ponent in duobi
discis vulgo baci nuncupatis, quos in mensa ante altare collocabunt, ut im
possint cardinales, cum opus fuerit, schedulas sumere.

Forma autem schedulae serutinii, quoad ejus figuram attinet, erit alte
parte longior, hoc est plus longa, quam lata; longitudo ejus erit fere palm
latitudo autem dimidii palmi. Quo vero ad contenta in ea, in anteriori ej
parte, quae brevitatis gratia faeies nominari potest, tria continere debet: prim
in superiori parte, secundum ejus latitudinem , duo haee verba ego cardinali
cum tanta ab invicem distantia, ut inter ipsa nomen proprium cardinalis eligei

Exemplumfaciei schedulae scrutinii. Exemplum faciei schedulae accessus.

Ego... Card. Ego ... Card.

Q O (Q (2

Eligo in Summum Pontificem Accedo Rev.mo Domino meo
REmunD. meum de Cardin. D. Cardin.

OQ OQ O O
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tis scribi possit, et paulo inferius duos circulos parvos, ad loca sigillorum in
dicanda: secundo, in medio continere debet haee verba: Eligo in Summum Pon
tificem reverendissimum dominum meum D. Cardinalem: tertio, in parte inferiori
alios duos parvos cireulos, ad.loea sigillorumi similiter demonstranda.

Forma vero sceheduloaccessus, eadem prorsus est, quae scrutinii, nisi quod
in medio ejüs, loco verborum: Eligo; in Summum. Pontificem F.mum. dominum
meum D. Cardinalein, ponuntur. haec verba: Accedo Rev.mo domino meo D. Car
dina. |

Verum facilius, quae dicta sunt, pereipientur ex infrascriptis figuris et
exemplis.

Exemplumtergi schedularum In exteriori autem parte. schedularum, tam sceru
scrutiniiet accessus. tinii quam accessus, quae tergum nominari potest,

duo sunt imprimendi limbi ex illis quos ad orna
tum librorum impressores adhibent, et vulgari vo
cabulo fregó nuncupantur; quorum primum circa

Q0656605606069 sui medium eontinet hoc verbum Nomen, impres

e Nomen Sg sum secundum longitudinem ipsius limbi: alterum
e '" 8 'vero eontinet hoc verbum Signa, similiter impres
o9eo9gooocooo0QQ sum ut praecedens. Hi autem limbi excogitati sunt

ad obseurandum diaphanum paginarum, ne scilicet
ad lumen nomina et signa eligentium conspici pos
sint; ubi vero impressoris copia non fuerit, limbo
rum defectus lineis suppleri poterit. Sed haec fient
clariora per infrapositam figuram tergi schedula

$0000000000008 rum serutinii et,accessus.
$ Signa. o Secundus actus antescrutinii est extractio scru
0c909090090000900 tatorum et deputatorum pro votis infirmorum; quae

^ exiractio, antequam ad scrutinium procedatur, sorte
facienda est, hoc modo. In uno saeculo aut vase,
publice ponantur tot schedulae, vel, si magis placet,
sphaerulae ligneae palam numeratae, quod sumicar

dinales praesentes iin eonclavi, cum eorum nominibus; deinde per ultimum diaco
num exirahantur primo scrutatores tres, et postea tres deputati pro votis infirmo
rum, qui brevitatis gratia infirmarii appellari possunt, de quorum omnium officio
inferius suo loco seribetur. Quod si in exiraetione serutatorum et infirmariorum,
aecetiam recognitorum, de quibus suo loco dicetur, exiracti fuerint cardinales,
qui ob infirmitatem aliudve impedimentum muneribus praedictis satisfacere non
possint, alii non impediti loco illorum extrahantur. Peracta vero extractione,
schedulae seu sphaerulae eorum , qui exiracti fuerunt, in sacculum seu in vas
iterum conjiciantur.

Tertius actus àntescrutinii est schedularum scrutinii scriptio, quae fiet hoc
modo. Ad duas vel plures parvas mensas quae erunt cum atramento et calamis
paratae in loeo capellae apto, ut qui scribunt conspici possint, quid vero scribi
tur non possit, aecedent cardinales perordinem, incipiendo a decano, et ibi se
dentes in scabellis parátis, sehedulam quisque suam, acceptam prius ex disco,
scribet hoc modo: primo in prima parte in spatiognter verba (Ego Card.) scribet
proprium nomen; deinde in secunda parte nomen illius quem eligit, charactere
tamen, quantum fieri potest, alterato, ut manus scribentis cognosci non possit;
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et caveat, ne plures in schedula seribat, quia suffragium juxta Gregorianam Co:
stitutionem esset nullum. In tertia vero parte signa, hoc est numerum alique
et dictum aliquod Seripturae, seu verbum aut aliquid hujusmodi, ut in exemp
pro faciliori intelligentia oculis subjecto videri est.

Exemplum schedulae scrutinii scriptae.

| Ego Bonifacius Ego Robertus
Card. Gaetanus| C. Bellarminus

O OÓ Q Q

Eligo in SummumPontificem Eligo in Summum Pontificem
R. D. meum Card. Baronium. R. D. meum Card. Baronium.

(oO (Q (Q (2

18. Gloria 18. Gloria
in excelsis | n excelsis

Quartus actus antescrutinii est sehedularum complicatio, quae, ut expediti
peragi a eardinalibus valeat, poterit a caeremoniariis magistris, cum eas pra
parant, fieri in hune qui sequitur modum. Binae fient plicaturae ex utraq
parte cujusque schedulae, ita ut nomen eligentis, et signa, cum fuerint serip!
maneant tecta ex utraque parte a limbis; deinde quod reliquum est, ita comp
cetur, ut schedula fere ad latitudinem pollieis redigatur, prout ex complica
schedula, quae hie exempli gratia ponitur (p. 103), conspici potest.

Ceterum magistri caeremoniarum schedulas non complicatas, ut supra, s
explicatas, et cum cera rubra in parvis eireulis, ponent in discis; et cardinal
postquam eas ut supra scripserint, eo usque solum plicabunt, quo nomenet sig
eligentis tegantur, reliquas autem plieaturas tunc facient, cum schedulas, utinf
dicetur, obsignaverint. ,

Quintus et postremus actus antescrutinü est schedularum obsignatio, qu
ab unoquoque cardinali facienda erit in tergo schedularum cum sigillo adh
parato in loco parvorum eireulorum, ubi cera fuerit posita. Porro sigillum n:
debet esse solitum cardinalis, sed aliud et secrete habitum, et ita simplex, ut f
cile notari possit, veluti, si in sigillo sculpantur aut tres numeri, aut tres littere
vel litterae, numeri, vel una tantum imago. Et haec de antescrutinio sufficiat
Ceterum, quod attinet ad cardinales infirmos, aut aliter impeditos, inferius s!
loeo dicetur.

Sequitur secunda actio, quae nomine scrutinii appellata fuit. Octo su
hujus actionis actus, videlicet: delatio schedulae, juramenti praestatio, posit
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schedulae in calicem, schedularum mixtio, earum numeratio, scrutinii publicatio,
schedularum in filum insertio, earumque depositio seorsum.

Delatio schedulae et duo sequentes actus, qui melius simul describuntur ob
eorum connexitatem, hoc modo fient. Quilibet cardinalis propriam schedulam,
postquam illam scripserit, obsignaverit et complicaverit, duobus primis digiti
sumet, ac elevata manu palam deferet ad altare, penes quod 'stant scerutatores,
in quo est calix magnus ad recipiendas sehedulas paratus et patena coopertus,
ibique genuflectens, aliquantulum orabit: deinde surgens, alta et intelligibili voce,
jurabit in hane formam, quae in tabella super altari posita descripta habetur:
TESTOR CHRISTUM DOMINUM, QUI ME JUDICATURUS EST, ME ELIGERE, QUEM SECUNDUM

DEUM JUDICO ELIGI DEBERE, ET QUOD IDEM IN ACCESSU PRAESTABO. Post haec sche

dulam in patenam ponet, et per patenam mittet in calicem; quo facto inclinabit
8e ad altare, et ad suum locum revertetur. Et haec servanda erunt, si cardi
nalis ad altare pergere possit, nam si ob infirmam valetudinem non possit, et
praesens in capella sit, ultimus scrutator discum cum schedulis ad eum deferet,
ex quo eardinalis infirmus, unam aecipiens, eam in loco suo secrete, ut supra
dictum est, conficiet; deinde praevio juramento praedicto, schedulam obsignatam
et complieatam eidem serutatori tradet, qui eam palam deferet ad altare, et, sine
oratione et juramento, in patenam ponet, et per eam in calicem mittet; quae
omnia observanda erunt per ultimum serutatorem erga eos cardinales, qui, in
eapella praesentes, ob valetudinem ad altare pergeré non poterunt. $i vero ali
qui cardinales infirmi sint in suis cellis, tres cardinales infirmarii, ut supra ex
tracti, ad eos accedent cum capsula altitudine unius palmi, in eujus superiori
parte sit rima, seu foramen ejus, magnitudinis, ut per illud schedula complicata
possit per suam latitudinem intus capsulam transmitti; quam capsulam, antequam
scrutatores infirmariis tradant, palam aperient, ut ceteri cardinales possint eam
inanem et vacuam conspicere; deinde elaudent, et clavem ponent super altare:
deinde infirmarii, eum capsula clausa, et cum. parvo disco, tot schedulas conti
nenti, quot sunt infirmi cardinales, ad unumquemque eorum aecedent; et infirmi
acceptas ex disco schedulas, secrete scribent, obsignabunt et complicabunt, et,
praevio jam dieto juramento, in capsulam per rimam mittent; quod si infirmi
seribere non possint, alii eorum arbitrio deligendi, praestito de secreto servando
in manibus infirmariorum juramento, praedicta facient; atque hi advertere debent,
quod non solum juramenti vineulo tenentur servare secretum, sed etiam in ex
communicationem latae sententiae, si contra fecerint, incurrent. His peractis, in
firmarii ad capellam revertentur cum capsula, quam serutatores aperient, et sche
dulas in ea contentas palam numerabunt, et tot repertas, quot sunt infirmi,
ponent singillatim in patenam, et per patenam simul omnes in calicem. Ne autem
nimis in longum protrahatur serutinii actio, infirmarii poterunt proprias schedulas
post decanum conficere, et in calicem ponere, deinde, dum ceteri cardinales scru
ünium agunt, ad infirmos pergere ad accipienda eorum suffragia, eo modo, quo
proxime ante dietum ost.

Quartus actus scerutinii est schedularum permixtio, quae fiet per primum
3erutatorem, calice, in quo ipsae scehedulaepositae fuerunt, patena cooperto,
pluries agitato. .

Quintus actus est numeratio schedularum, quaevpalam fiet per ultimum scru
;atorem, capiendo singillatim unamquamque schedulám ex calice, eamque ponendo
in alium, qui ad hoc paratus sit, calicem vaeuum. Quod si numerus scehedula
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rum non respondeat numero cardinalium, omnes comburendae suni, et iteru
id est secunda vice, ad suffragia statim est deveniendum. Si vero numér
schedularum numero cardinalium respondeat, prosequendi sunt alii actus scrutit

Sextus actus est publicatio scrutinii, quae per serutatores, qui sedent
mensam ante altare positam, fiet hoe modo: primus scrutator accipiet um:
schedulam, eamque intactis sigillis explicabit, et viso in ea schedula electi nomr
eam tradet secundo serutatori, qui pariter, eodem electi nomine perspecto, e:
dem tradet tertio, qui illam alta et intelligibili voce perleget, ut omnes car
nales praesentes notare possint suffragium in folio impresso, quod penesse hal
bunt cum nominibus omnium cardinalium, notabit autem juxta nomen cardine
ex schedula recitati: idem faciendum erit de ceteris. schedulis in calice posi
usque ad ultimam. Quod si in scrutinii publieatione inveniant scrutatores di
schedulas ita complicatas, ut ab uno tantum datas fuisse appareat, si quid
unus et idem in utraque electus fuerit, sehedulae praedictae habebuntur et no
buntur pro uno suffragio; si vero diversi fuerint nominati, neutrum suffragii
validum erit, prout in Bulla Gregoriana statuitur de illa schedula, in qua plu
nominati sunt; scrutinium tamen neutro casuvitiatur. Ceterum suffragia pr:
dicta, finita scrutinii. publicatione, poterunt a patribus juxta nomina cardinaliu
qui ea obtinuerunt, in unam summam redigi, vel separato folio notari, hoc moc
Reverendissimus Dominus cardinalis A habet suffragia 20, et Reverendissimus
cardinalis B habet suffragia 15, et sic de aliis; quod fit, ne cardinales, ci

opus est, cogantur semper numerare suffragia, quae juxta nomina cardinalinotarunt.
Septimus aetus scrutinii est schedularum in filum insertio, quae, ut schedu

ipsae cautius conservari possint, excogitata fuit. Haee autem insertio fiet [
ultimum scrutatorem; inserendo schedulam unamquamque, postquam eam p:
legerit, acu cum filo ad hunc effectum parato, in loco ubi est verbum ,rL1e

Octavus et postremus scrutinii actus est depositio schedularum seorsu
quae similiter fiet per ultimum scrutatorem, qui, finita insertione omnium sc!
dularum in filum, -capita fili nodo junget, et schedulas omnesita colligatas
alium calicem vacuum vel in mensa seorsum ponet.

Sequitur tertia et postrema actio, quae postserutinium appellata fuit, cuj
actus, si sequuta sit electio per scrutinium, tres tantum sunt, videlicet: num
ratio schedularum, recognitio suffragiorum, et schedularum eombustio; de quib
inferius suis locis dicetur. Si vero per scrutinium nonsit sequuta electio, act
sunt septem, videlicet: accessus; sigillorum et signorum aperitio; eorum ann
tatio; suffragiorum examen; suffragiorum scrutinii, vel serutinii et accessus m
meratio; eorum recognitio; et schedularum combustio.

Primus itaque actus est accessus, qui immediate post scrutinium, hoc e
post depositas seorsum scrutinii schedulas fiet, nisi forte in scrutinio fuerit ereat
Papa; tunc enim nullus fieri debet accessus. In quo quidem accessu ead
omnia servanda sunt a cardinalibus, quae dicta sunt servaridebere in. scrutir
peragendo, tam in schedularum scriptione, obsignatione, complicatione, delatio
et positione in calicem, quam in earum numeratione, publicatione, notatione 8
fragiorum et insertione in filum ac depositione seorsum; exceptis tamen infr
scriptis. Primo, quod cardinales schedulas pro accessu sumere debent ex dis
schedularum accessus. Secundo in schedularum accessus scriptione, si cardina
nemini velit accedere, debet in media scheduiaeparte, loco nominis cardina
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qui scribendus esset si ad eum fieret accessus, scribere NEMINI. Schedula
autem accessus scribi et obsignari debet cum eisdem sigillis et signis schedulae
serutinii, sub poena nullitatis suffragii ipsius accessus. Tertio, quod non potest
accessus fieri ad eum cardinalem, qui in scrutinio saltem unum suffragium non
obtinuerit, neque ad eum, qui ab ipsomet cardinali fuit in scrutinio nominatus.
Quarto, quamvis in accessu non liceat plures nominare, sicut non licet in scru
tinio plures eligere, sub poena nullitatis suffragii tam in aecessu quam in scru-:
tinio, nihilominus licebit accedere uni ex pluribus nulliter a se nominatis in scru
tinio, dummodo ei ab alio aliquod suffragium, non tamen nulliter, ut praefertur,
in ipso scrutinio datum fuerit. Quinto, quod in aceessu non praestatur jura
mentum, de quo supra, quia in scrutinio fuit iam praestitum per illa verba: Et
quod idem in accessupraestabo. Sexto, denique infirmarii deferre debent ad in
firmos schedulas accessus, et simul etiam unum folium impressum, in quo sit
notatus suffragiorum numerus palam recognitus, quae quisque cardinalis in serü
tinio nominatus obtinuerit.

Secundus, tertius et quartus actus postserutinii sunt sigillorum et signorum
aperitio, eorum adnotatio, suffragiorum examen, qui tune solum loeum habere
possunt, quando sequuta est electio per scrutinium et aecessum: fieri autem de
bent hoc modo.

Primus scrutator sehedulas accessuum, quos obtinuit electus, in ea parte so
lum, quae signa continet, aperiet, et inspectis diligenter earum sigillis et signis,
apertas, ac in filo, ut erant, insertas, tradet secundo scrutatori, et secündus,
eadem inspectione facta, porriget tertio, qui alta et intelligibili voce, sigilla et
signa praedietarum schedularum enuneiabit et adnotabit in latere sinistro folii
impressi, ad hune effectum parati, sub verbis sigélla et signa, accessuum, quam
etiam adnotationem facient ceteri cardinales, si voluerint, in simili folio im
presso.

Deinde primus scrutator, reliquis scrutatoribus inspicientibus, pro accessuum
praedietorum examine capiet schedulas serutinii, et incipiens ab uno capite fili,
in quo insertae sunt, sigillum primae ejus schedulae quaeret in sigillis accessuum
notatis, ut supra in folio impresso, et si illud in eo non invenerit, omissa prima
serutinii schedula, capiet secundam, ejusque sigillum similiter quaeret; quod si
etiam non invenerit, capiet tertiam, et deinde sequentes singillatim, donec sigil
lum alieujus earum inveniat; eoque invento, scrutinii schedulam in ea parte, ubi
signa sunt, aperiet, et si non invenerit signa hujus schedulae concordare cum
Signis accessus, schedulam illam omittet et aliam capiet, sicut paulo ante de
Schedulis non eoneordantibus sigillo dictum est; si vero invenerit signa concor
dare, ostendet illa secundo et tertio scrutatoribus, qui una cum ipsis, post dili
gens examen super identitate sigillorum et signorum ambarum schedularum, secru
tinii scilicet et accessus, inspiciet, an idem vel diversi in utraque schedula sint
nominati; et si idem nominatus sit, suffragium accessus nullum censebitur; si
vero diversi nominati sint, suffragium accessus pro valido habebitur; et hoc
casu tertius scrutator sigillum et signa schedulae scrutinii, ac etiam nomen electi
qui in ea continetur, alta et intelligibili voce enunciabit, et adnotabit in latere
dextero praedieti folii impressi, sub verbis sigilla et signa scrutinii respondentia
accessibus; notabit autem ea ex adverso aecesfus ooncordantes in sigillo et
Signis; quam adnotationem ceteri quoque cardinales, si voluerint, in simili folio
impresso facient.
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Sed hujusmodi actus, qui explicatione difficiliores sunt, quam operatior
exemplo melius percipientur.

EXEMPLUM

Folii impressi, in quo accessus et serutinii sigilla ac signa concordantia adnotant

Sigilla et Signa Sigilla et Signa scruti Cardinales nominati in
accessuum. accessibus respondenti scrutinio.

ABC. 43. Deus. BRF. 32. Bonitas. Card. S. Euseb.
BRF. 32. Bonitas. RGI. 50. Beatitudo. Card. S. Sixti.
RGI. 50. Beatitudo.
NSP. 26. Gloria.

Quod si fortasse in ista inquisitione contingat, duas vel plures schedul
serutinii reperiri cum eisdem sigillis et signis alieujus schedulae accessus, tu
si in earum aliqua electus nominatus fuerit, in alia vero alius, primus scrutat
reliquis scrutatoribus similiter inspicientibus, scrutinii schedulas hujusmodi
schedulam accessus in ea etiam parte, in qua est nomen eligentis et accedent
aperiet, ut constare possit, secundum Gregorianam Constitutionem, de validita
vel invaliditate accessus; si vero in aliqua hujusmodi schedularum scrutinii co
cordantium cum accessu non sit nominatus electus, debent eae schedulae omit
et ad subsequens procedendum erit.

Quintus actus postscrutinii est numeratio suffragiorum, vel scrutinii solit
vel scrutinii et aecessus, quae fiet per scrutatores semper, sive sit electio si
non; et si quidem sequuta non sit electio, ut sciatur, quod in eo scrutinio, v
scrutinio et accessu, non habetur Papa, si vero sequuta sit, ut constet de can
nica Pontificis electione. Fiet autem haec numeratio suffragiorum hoc mod!
scrutatores in unam summam redigent suffragia, quae quilibet nominatus
Pontifieem obtinuit, sive in scrutinio solo, sive in serutinio et accessu simul;
si invenerint, nullum ex nominatis ad duastertias partes suffragiorum perveniss
non habetur Papa in illo scrutinio, sive scrutinio et accessu; si vero inveneri
aliquem ex nominatis duas tantum partes suffragiorum obtinuisse, aperient ele
schedulam, etiam in parte, in qua est nomen eligentis; et siquidem ex ea app:
ruerit, electum alii suffragatum fuisse, electio ejus erit canonica; si vero const
terit, sibi suffragium dedisse, ejus electio ex dispositione Gregorianae Constit:
tionis nulla erit, ob defectum unius suffragii. Si denique plures invenerint dui
tertias partes suffragiorum obtinuisse, vel etiam ultra duas tertias, tune, in suffr:
giorum paritate, nullus erit electus; in imparitate vero, ille est canonicus Pap
qui superat alium, etiam in uno suffragio.

Sextus actus postscrutinii est recognitio, quae per recognitores, sive sequu:
sit electio sive non, fiet; inspiciendo tam sehedulas serutinii et accessus, qua
suffragiorum adnotationes factas per scrutatores, ut per hujusmodi recognitione
constare possit, an scrutatores sincere et fideliter muneri suo satisfecerint: r
cognitores autem extrahentur sorte, ut scerutatoreset infirmarii, statim quide
post serutinium, si sequuta sit in eo electio; si vero non sit sequuta, post sen
tinium et accessum, cum scilicet scrutatores suum impleverint munus per num:
rationem suffragiorum, et haec exiractio fiet, sive sequuta sit electio in scrutini
et accessu, sive non.